
Налогообложение доходов, полученных физическим лицом от 

профсоюзных  организаций 

Согласно части первой пункта 38 статьи 208 Налогового кодекса  

Республики Беларусь в редакции, действующей с 1 января 2023 г. (далее – 

НК), от подоходного налога с физических лиц (далее – подоходный налог) 

освобождаются не являющиеся вознаграждениями за исполнение 

трудовых или иных обязанностей доходы, получаемые от профсоюзных 

организаций, объединений профсоюзов членами таких организаций, в том 

числе в виде материальной помощи, подарков и призов, оплаты стоимости 

путевок, от каждой профсоюзной организации, объединения профсоюзов 

в течение 2023 года: 

в денежной и натуральной формах в размере, не превышающем 1 

200 белорусских рублей; 

в натуральной форме в соответствии с решениями вышестоящих 

профсоюзных органов, объединений профсоюзов. 

Таким образом, на основании части первой пункта 38 статьи 208 НК 

в 2023 году доходы в денежной и натуральной формах, не являющиеся 

вознаграждениями за исполнение трудовых и иных обязанностей, 

получаемые в течение календарного года от каждой профсоюзной 

организации (от каждого объединения профсоюзов) физическим лицом, 

являющимся членом этой профсоюзной организации (этого объединения 

профсоюзов), освобождаются от подоходного налога в пределах 1 200 

белорусских рублей. 

При получении физическим лицом вышеуказанных доходов от 

профсоюзной организации (объединения профсоюзов) в размере, 

превышающем установленный законодательством предел (1 200 

белорусских рублей), сумма превышения подлежит налогообложению 

подоходным налогом налоговым агентом – профсоюзной организацией 

(объединением профсоюзов) в общеустановленном порядке. 

При этом в предельный размер доходов, освобождаемых от 

подоходного налога (1 200 белорусских рублей), не включаются доходы в 

натуральной форме, получаемые в течение 2023 года от профсоюзной 

организации (объединения профсоюзов) в соответствии с решениями 

вышестоящей профсоюзной организации (вышестоящего объединения 

профсоюзов), поскольку в текущем календарном году такие доходы 

полностью (без ограничения) освобождаются от подоходного налога».  

 


